**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1845

CCCXXXIII. Notariatsinstrument über die Verbindung der Pfarrkirche zu
Peulingen mit einem Altar in der Domkirche, vom 22. Febr. 1453.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54414](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54414)

Unitate et Consensu Capituli predicti futuris temporibus et perpetuis habere debemus et vti Jurepatronatus Trium Canonicatum et prebendarum Majorum in dicta ecclesia Sancti Nicolai sine Impedimento et contradictione dictorum prepositi decani et Capituli aut alterius cujuscunque, quos de presenti tenent habent et possident honorabiles viri domini fridericus Seffelman, Jacobus Crussemarke et Johannes Schomaker, ecclesie predictae Canonici, Tali quod illis decedentibus seu cedentibus Nos Marchiones et Successores nostri predicti et Ille, qui Marchiam antiquam pro tempore habuerit, rexerit et in ea dominatur, Tali jure presentandi vti debet et ad Illos Canonicatus et prebendas, cum vacauerint Vel alter eorum vacauerit, presentare prouidos et discretos viros Juxta Statuta, libertates et consuetudines ecclesie et Capituli predictorum Decano et Capitulo recipiendos et Instituiendos: Nec debemus nec volumus In isto Jure presentandi Nos et heredes nostri predicti in hac parte libertates, consuetudines et Statuta dicte ecclesie in aliquo violare, infringere aut dictos prepositum, decanum et Capitulum in eisdem turbare aut impedire: Et sic presentatos debent fideles nostri predicti et volunt in Canonicos recipere, Inuestire et Instituire et prebendas assignare, Juxta consuetudines, libertates et Statuta ecclesie predictae. Et ad finem, ut dicta concordia et amicabilem compositio suum plenius fortiatum effectum firmiorque persistat, ut etiam omnes discordie dissensiones penitus et in toto extinguantur, Volumus Nos fridericus et fridericus predicti et debemus vnacum dictis fidelibus nostris preposito, decano et Capitulo a Sanctissimo in christo patre et domino, domino Nicolao, diuina prouidentia papa Quinto et ejus sancta sede apostolica Impetrare et obtinere supradicte concordie confirmationem, Et super ea ad confirmationem et corroboracionem obtinendam operam totis viribus dare. Et ex causa illius concordie renunciamus Nos fridericus et fridericus pro nobis et heredibus nostris et Successoribus litteris, Gratiis et priuilegiis, a predicta sede apostolica super Jure patronatus Quinque prebendarum, a quibus dicta discordia originem traxit, impetratis et obtentis, Ac etiam Juri quomodolibet nobis occasione earundem competenti, Nolumusque nec debemus illis amplius vti Nec amplius Gratiis, litteras uel priuilegia super Canonicatibus et prebendis ecclesie predictae impetrare a sede predicta, Nec impetratis aut impetrandis vti. Quin ymmo volumus et debemus dictos prepositum, decanum et Capitulum ac Canonicos in eorum Juribus, libertatibus, priuilegiis, Statutis et consuetudinibus manutenere, defendere et conseruare pure et libere absque quacunque reconuentione etc. dicti fideles nostri Johannes de Eykendorpp prepositus, Petrus Cyrow Decanus Totumque Capitulum ecclesie predictae Sigillo Capituli fecerunt appensione communiri. Datum Brandenborgh, anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, Die lune post dominicam Quasimodogeniti.

CCCXXXIII. Notariatsinstrument über die Verbindung der Pfarrkirche zu Peulingen mit einem Altar in der Domkirche, vom 22. Febr. 1453.

— Anno — Millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, Indictione prima, die vero Jouis, vicesima secunda Mensis februarii, — In loco Capitulari ecclesie sancti Nicolai Stendaliensis halberstad. diocesis Venerabiles domini Johannes de Eykendorp prepositus, Jacobus Crussemarke Senior aliique domini Canonici ibidem capitulariter congregati ac Capitulum dicte ecclesie representantes et facientes, — Constituerunt et sollempniter ordinauerunt suos certos et indubitatos actores, factores, Syndicos, procuratores ac negotiorum suorum gestores generales et speciales — Venerabilem et egregium

virum dominum Andream Hasselmann decretorum doctorem prepositum in Soltwedel ac honorabiles viros dominos hinricum wulfenger, Johannem palnitze, Johannem vltzen, hinricum wriger ad producendum et presentandum nonnullas litteras apostolicas super incorporationem ejusdam parrochialis ecclesie in pywelingk dicte halberstadenſis diocesis ad certum altare situm in ecclesia Stendaliensi predicta a domino nostro papa Nicolao moderno dictis Capitulo et canonicis factas gratioſe et concessas. — Presentibus ibidem discretis viris Ottone de Specke et ottone Mechow clericis dicte halberstadenſis diocesis, Testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Dabertzin Clericus havelbergenſis diocesis publicus Imperiali auctoritate Notarius etc.

CCCXXXIV. Pappſt Nicolaus beſtätigt den von dem Domſiſte mit der Landesherrſchaft über das Collationsrecht der Canonicate geſchloſſenen Vergleich, am 14. April 1453.

Nicolaus episcopus, seruus seruorum Dei, ad futuram Rei memoriam — Sane sicut pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum friderici senioris et friderici Junioris, germanorum, Marchionum Brandeburgensium necnon Prepositi, Decani et Capituli ecclesie sancti Nicolai Opidi Stendaliensis, quod temporalis domini eorundem Marchionum existit, Halberstadenſis diocesis, nobis nuper exhibita petitiō continebat, olim postquam felicis recordationis Eugenius papa IV. predecessor noster dicto friderico Seniore ac ejus heredibus et successoribus jus patronatus et presentandi personas idoneas ad Cuique Canonicatus et totidem majores prebendas tunc expressas dicte ecclesie, in qua majores, medie et minores sunt prebende, perpetuo reseruauerat et concesserat, inter fridericum Seniore et, qui se reseruatiōni et concessiōni hujusmodi opponebant, Prepositum, Decanum et Capitulum predictos propterea suborta extitit materia questionis et tandem pro hujusmodi adimenda questione inter se amicabilem concordiam ordinarunt, quod hujusmodi reseruatiō et concessiō ad certos Tres Canonicatus et totidem prebendas tunc expressas duntaxat se extenderent et predicti Marchiones dictis reseruatiōni et concessiōni quoad reliquos Canonicatus et prebendas sponte et libere cesserunt et renuntiarunt, prout in eorundem Marchionum ac Prepositi Decani et Capituli litteris ipsorum marchionum et Capituli sigillis communiter — plenius continetur. — Nos igitur — concordiam et ordinationem necnon dictorum Marchionum cessionem et renuntiationem hujusmodi, prout in dictis infertis tenoris litteris enarrantur, ratas habentes et gratas, illas auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus. — Datum Rome apud Sanctum petrum, anno Incarnationis dominice Milleſimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, Decimo octauo kal. Maji, Pontificatus nostri Anno Septimo.

CCCXXXV. Der Dechant zu St. Bonifaz in Halberstadt vollzieht die Vereinigung der Pfarrkirche zu Peulingen mit der Succentorei des Domſiſtes, am 24. Jan. 1454.

Vniuersis et singulis etc. Ego holteker decanus ecclesie sancti Bonifacii halberstadenſis, Executor vnicus ad infra scripta specialiter deputatus etc. Litteras Sanctissimi in christo patris et domini nostri, domini N. diuina prouidentia pape quinti, ejus vera bulla plumbea cum cordula canapis